
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/36 DEL 12/02/2026 

                                                       

DIPARTIMENTO:  SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Integrazione Sociale  

 
OGGETTO: DGR. N. 812 del 04/12/2025 DPCM 28 NOVEMBRE 2024. RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL 

FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ – ANNUALITÀ 2024. INTERVENTI 

PER UOMINI AUTORI VITTIME DI VIOLENZA FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 

VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE. LIQUIDAZIONE ACCONTO. CUP: C99I25002210003. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il DPCM 28 novembre 2024 (GU n.33 del 10-2-2025) relativo alla ripartizione tra le Regioni delle 
risorse finanziarie del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità stanziate per l’anno 
2024 destinate all’istituzione e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti (CUAV), 
che assegna alla Regione Abruzzo € 152.036,00; 
 

VISTE 
-  la DGR 441 del 15/7/2025 con cui le suddette risorse sono state iscritte nel bilancio dell’Ente per 

l’esercizio finanziario 2025; 
- la c DGR n. 812 del 04/12/2025 avente ad oggetto: “DPCM 28 novembre 2024. (25A00842) (GU n.33 del 

10-2-2025) Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità – 
Annualità 2024. Interventi per uomini Autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto della 
violenza domestica e di genere. Provvedimenti per il sostegno dei CUAV”, di programmazione degli 
interventi da realizzare con le risorse trasferite dal Dipartimento per le Pari opportunità per le finalità in 
argomento;  
 
DATO ATTO che con citata DGR n. 812 2025 è stato stabilito che: 
a) le risorse complessive, pari ad  € 152.036,00 (di cui all’Art. 2 del DPCM) siano destinate a garantire i 

servizi per uomini autori di violenza su tutto il territorio regionale attraverso il sostegno dei centri già 
operanti e l’attivazione di CUAV che operino nei territori attualmente privi dei predetti servizi, 
riservando una quota pari a € 120.000,00 per garantire la continuità degli interventi e l'operatività dei 
quattro C.U.A.V. esistenti sul territorio regionale e la restante quota di € 32.036,00 ad appositi avvisi 
pubblici finalizzati ad implementare gli interventi per uomini autori di violenza attraverso l'istituzione 
di nuovi C.U.A.V. in territori privi di tali servizi; 

b) la spesa complessiva di € 152.036,00 derivante dalla DGR 441 del 15/7/2025 trova copertura negli 
stanziamenti iscritti ai capitoli 71687/1 e 71687/2 dell’esercizio finanziario 2026 

 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

• n. DPG023/118 del 13/08/2025, con cui si è provveduto all’accertamento e alla 
riscossione dell’importo complessivo di € 152.036,00 trasferite dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri- Dipartimento per le Pari Opportunità; 

• n. DPG023/204 del 11/12/2025 avente ad oggetto: “DGR n. 812 del 04/12/2025 
DPCM 28 novembre 2024. ripartizione delle risorse del fondo per le politiche relative 



ai diritti e alle pari opportunità - Annualità 2024. Interventi per uomini autori di 
violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto della violenza domestica e di 
genere. provvedimenti per il sostegno dei CUAV. Impegno della Spesa a favore dei 
CUAV attivi in Regione Abruzzo – CUP C99I25002220003”; 

• n. DPG023/06 del 14/01/2026 avente ad oggetto “ERRATA CORRIGE DET. 
DIRIGENZIALE N. DPG023/204 DEL 11/12/2025: DGR n. 812 del 04/12/2025: DPCM 28 
novembre 2024 – PROVVEDIMENTI PER IL SOSTEGNO DEI CUAV. Impegno della Spesa 
a favore dei CUAV attivi in Regione Abruzzo NUOVO CUP: C99I25002210003” 

 
   CONSIDERATO CHE nella regione Abruzzo sono già attivi n. 4 centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV) 

che operano nei territori delle province di Chieti, Pescara, L’Aquila e Teramo e ad ognuno di loro sono 
state assegnate in parti uguali una quota di risorse pari a € 30.000,00 come di seguito riportato: 

 

SOGGETTO 

GESTORE 
CUAV ASSEGNATO 

IMPEGNATO 

CAP 71687/1 

IMPEGNATO 

 CAP 71687/2 

TOTALE 

IMPEGNO 

L'ELEFANTE 

SOC. COOP. 

SOCIALE 

L’ELEFANTE 

BIANCO 

L’AQUILA 

€ 30.000,00 ------ € 30.000,00 € 30.000,00 

L'ELEFANTE 

SOC.COOP. 

SOCIALE 

L’ELEFANTE 

BIANCO 

TERAMO 

€ 30.000,00 ------ € 30.000,00 € 30.000,00 

SOC. COOP 

ALPHA CHIETI 

CUAV 

Metamorfosi 
€ 30.000,00 ------ € 30.000,00 € 30.000,00 

COMUNE DI 

PESCARA 

CUAV ITINERE 

Pescara 
€ 30.000,00 € 30.000,00 ------ € 30.000,00 

 
DATO ATTO CHE i contributi sono da erogare secondo le seguenti modalità: 

a) Un primo acconto pari al 50 % del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal 
legale rappresentante del soggetto beneficiario; gli Organismi diversi dalle Amministrazioni locali 
dovranno produrre fidejussione a favore della Regione Abruzzo a garanzia dell’acconto del 50% del 
contributo assegnato, di durata non inferiore a quella delle attività progettuali, da svincolare all’atto 
dell’approvazione del rendiconto finale; 

b) Un secondo acconto del 40 % del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal 
legale rappresentante del soggetto beneficiario, corredato da: 
- una dettagliata relazione a sei mesi dall’inizio dell’attività sullo stato di avanzamento delle attività 

svolte; 
- Un prospetto delle spese effettivamente sostenute; 

c) Il saldo del finanziamento concesso previa formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante, 
da presentarsi entro 60 giorni dalla chiusura del progetto corredata dalla sottoelencata 
documentazione: 
- Rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di spesa in 

coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni pagina dal legale 
rappresentante del soggetto beneficiario;   

- per l’ente Locale sarà sufficiente una determinazione che approva il rendiconto complessivo per 
voci di spesa  e con l’evidenza dei relativi mandati di pagamento quietanzati; 

- Copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute riconducibili al piano 
finanziario; 

 
RICHIAMATA la propria nota prot. n.0508895/25 del 29.12.25 con cui si è data comunicazione ai beneficiari 

dell’ammissione al contributo e si è chiesto ai soggetti del privato sociale di produrre: 
1. polizza fideiussoria di pari importo del primo acconto a favore della Regione Abruzzo; 
2. dichiarazione circa il conto dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria   
3. dichiarazione circa l’assoggettabilità alla ritenuta alla fonte   
4. formale richiesta di erogazione del primo acconto 

 
ACCERTATI i riscontri alla predetta nota, acquisiti agli atti di questo Servizio con le seguenti note pec: 
 



SOGGETTO GESTORE CUAV 2025 N. PROT. 

L'ELEFANTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (L’Aquila) 035694/26 DEL 29.1.26 

L'ELEFANTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (TERAMO) 039702/26 DEL 02.02.26 

SOC. COOP ALPHA CHIETI 037059/26 DEL 30.01.26 

COMUNE DI PESCARA 016325/26 DEL 16.01.26 
 

 RISCONTRATO CHE la documentazione pervenuta da ciascun CUAV riguardo alla richiesta del primo acconto 
è pari al 40% dell’importo assegnato, e che il richiedente ha prodotto idonee polizze fideiussorie di pari 
importo acquisite agli atti dell’Ente; 

 
RITENUTO i di disporre la liquidazione dell’acconto richiesto per un importo pari a € 12.000,00 per ciascun 

CUAV, per un totale di € 48.000,00; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 
 

D E T E R M I NA 
per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1. Di liquidare la somma complessiva di € 48.000,00 in favore dei soggetti di seguito elencati e di 

autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 ad emettere i relativi mandati di pagamento 
come specificato nella tabella che segue: 
 

SOGGETTO 

GESTORE CUAV  

CODICE FISCALE 
IMPORTO CAP.  IMPEGNO IBAN 

L'ELEFANTE 

SOC.COOP. 

SOCIALE (AQ) 

 

02021200676 € 12.000,00 71687/2 10241  

L'ELEFANTE 

SOC.COOP. 

SOCIALE (TE) 

 

02021200676 € 12.000,00 71687/2 10242   

SOC. COOP 

ALPHA CHIETI 

1822200695 
€ 12.000,00 71687/2 10243  

COMUNE DI 

PESCARA 

00124600685 
€ 12.000,00 71687/1 10240  

 

2. Di dare atto che la spesa trova disponibilità per € 12.000,00 al cap. 71687/1 denominato 
“FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE PER UOMINI MALTRATTANTI – 
TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PDC 1.04.04.01.000 dell’e.f. 2025 e per € 
36.000,00 al cap. 71687/1 denominato “FINANZIAMENTO AI (CUAV) CENTRI DI RIABILITAZIONE 
PER UOMINI MALTRATTANTI - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI PRIVATE PDC 1.04.04.01.000 
dell’e.f. 2025, giusta Determina Dirigenziale DPG023/204 del 11/12/2025 e DPG023/06 del 
14/01/2026, di errata corrige agli impegni specificati alla tabella che precede; 
 

3. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/210 e s.m. e i. il presente pagamento, non 
è soggetto a CIG, e che è assoggettato al seguente codice CUP: C99I25002210003; 
 

 
4. Di allegare alla seguente determinazione: 

- la dichiarazione degli Organismi beneficiari circa l’assoggettabilità del 4%; 
- La documentazione relativa alla loro regolarità contributiva; 
- L’esito delle richieste effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico 

dell’ADER con riferimento ad ogni beneficiario; 



5. Di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione 
recante la data e a firma; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio e Ragioneria per il seguito di 
competenza, al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché ai soggetti 
beneficiari. 

 
 
 
                L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Marianna Di Pasquale       Dott. Raimondo Pascale 
   (firmato elettronicamente)            (assente) 
 
 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
       Dott. Tobia Monaco 


		2026-02-13T11:55:35+0100
	TOBIA MONACO




